Pag. 121, post cap. 8, priorum Miraculorum, adde [ *a De S. Gentiano agemus 11 Decembris.*

Ibid. col. 2, post cap. 1 adde [ *a Henricus I Gallia Rex, post mortem Roberti patris regnare caput an. 1033, obiit anno 1060.*

b Si Henricus rex, ut hic dicitur, Adelam sororem Baldwino

Pio, sive Insulano, Flandrensem Marchionij conjuxit, ergo falluntur Mejerus, Locrus, antiquæ historici nostrates, qui id anno 1027, volunt contigisse, vivente adiuto Roberto Rege. Dicitur Baldwinius Senior, quia eus filius Baldwonus Montensis post eum Flandriam rex.

c Philipus Henrico patri puer successit anno 1060, tutores ei dato Baldwino Pio avunculo, obiit anno 1108. d Robertus Friso, Baldwini filius, ejecta fratria Richilde, ejusque filio Arnulpho Infelice, Flandriam occupavit sub annum 1071.

Pag. 123, col. 2, post cap. 7 adde [ *a Visitur Corbeitæ, ut a fide digna testibus accipimus, juxta altare S. Adelardi lectica pulchre extructa, in qua decimberne febribentes ut liberentur consueverunt; S. Adelardi lectica.*

NOT. 38.

S. Adelardi  
scripta.

NOT. 39.

NOT. 40.

NOT. 41.

NOT. 42.

NOT. 43.

NOT. 44.

NOT. 45.

NOT. 46.

3 Hunc Bruschias vocat hominem sanctæ et piæ conversationis; Crusius, licet multo quam Bruschius sanctitas, acerbior hostis Religiosorum, religione nitentem; Albertus Miræus in Chronico Præmonstrat. virum piæ et sanctæ admodum vitæ. Et vero, ut nos suis litteris docuit Daniel Feldnerus noster, non Rothenses tantum sed et alii passim Beatum appellant et venerantur.

4 Ejus natalem iv Nonas Januarii consignavimus Chrysostomus vander Sterren celeberrimi Præmonstratensis in urbe Antwerpensi monasterii tunc Prior, nunc abbas, in Natalibus SS. sui ordinis, hoc addito elogio : In Rotensi Sueviae cœnobio, B. Odionis Abbatis Ordinis Præmonstratensis : qui mundi pertusus vanitatum, suavi Christi jugo collum subdidit; et Præmonstrati Ordinis egregius propagator, multis animarum manipulos feliciter transmisit ad Christum.

*epitaphium,* Christum. *Visitur hoc illius epitaphium in monasterio Rothensi :*

Anno millesimo ducenteno minus decem et octo  
Obiit in Christo Reverendus Pater et Dominus Otto,  
Abbas hujus cœnobii Truchsess de Waltpurg natus,  
Qui suo exemplo reputatur esse Beatus.

*3 In monumentis canonib[us] Rothensi ista de eo leguntur :* Praefuit tum præfata Ecclesia Rothensi B. M. Ottone, p[ro]p[ter]e nimirus et sanctæ conversationis homo, qui et ipse cum esset secularis persona, erat de nobilioribus ministerialibus supradicti Brigantini Comitis, quicquid relictis omnibus Rothensem Ecclesiam, cum

\* videtur desiderari locupletari, vel quid simile opera,

esset adhuc in rusticâ paupertate constituta, ... cum aliis servis Dei Praemonstratensem Ordinem suscepit. In qua postea Abbas factus, in tantum in spirituali et temporali adiutorio eadem Ecclesia sub ipso crevissit constat, quod sub regimine ipsius plusquam ducenti Clerici et laici, et Sorores complures strenuissimam vitam duebant. Alibi diximus consueuisse iuxta monasteria virorum Ordinis Praemonstratensis, domicilia extrui instituendi sanctimonialibus. *Pergunt Rothensia MSS.* Erat enim verus Dei cultor, zelator et amator ordinis solertissimus. Hic ad instantiam et petitionem multorum Nobilium quinque Ecclesias nostri Ordinis instituisse dignoscurit, Stanigadensem, Willezinense, Angiensem, Lutrensem; ad extremum vero saepius dicti Principi petitioni acquiescens, Marchtallensem Ecclesiam in Ordine promovendam suscepit, anno Incarnationis Domini 1171. Kalend. Maii, Indict. xiv, Alexandro Papa III, Romanam Ecclesiam feliciter gubernante,

regnante glorioissimo Imperatore Friderico, Othono Episcopo Constantiensem Sedem regente.

*6 H[oc] ibi. Sed corrigendus numerus Indictionum,* erat enim tum iv, non xiv. Quod ad Episcopum Constantiensem attinet, discrepat Jacobus Manlius in Chronico Constantiensi scribens Ottoneum Episcopum mortuum esse anno 1169, eodemque anno subrogatum esse Bercholdum. Ceterum Marchtallense, sive Martallense cœnوبium situm est ad Danubium, in firmissima rupe, inter Riedlingam et Ethingam oppida, instauratum atque Ordini Praemonstratensi traditum ab Hugone III, fratre B. Eberardus, Palatino Tübingeri, et Elisabetha ejus conjugie Comitis

Brigantini filio et hærede. De hac donatione plenius agemus xvii Aprilis, cum de B. Eberardo Odinonis fratre, primo Præposito Martallensi, erit sermo.

*7 Steingadense monasterium situm est in Diaccesi Augustana, haud procul a dextra Lyci amnis ripa supra Lansbergam.* Quod hic Willezinense dicitur cœnobium, in Bruschius et Crucius Wiltaviense vocant, Miræus Wiltaniense et Wiltinense, traditique diocesis Brizennensi subesse. Alba Augia, sive Augia minor, vulgo die Minderow, magnificum est Ordinis Praemonstratensis cœnobium, etiam post tempora B. Odinonis varie locupletatum a Rudolpho Habsburgico Imperatore et alii, ut videre est apud Bruschium. Situm est prope Ravensburgum oppidum ad Schüssum amnum, quod duobus inde miliaribus in Acronium lacum influit. Lutra, vulgo Keyserslautern, sita est in Palatinatu inferiori, Diocesi Wormatiensi, dicta, ut ex Dubravio scribit Miræus, a Lothario III, Imperatore, ibi sepulchro; quamquam et fluvius, qui isthinc oritur, Lutra dicitur.

## AD III JANUARII.

NOT. 48.

**P**ag. 126, post, S. Genovefa Virgo, Parisis in Gallia; add[em] [S. Eustadius Abbas, Divione in Burgundia.

*Ibidem inter Omissos add[em] [S. Theodosius Glamorganiae in Wallia Regulus, vulgo S. Tewdricke, refertur hoc die a Wilsono in nova editione Martyrologii. Differemus dum certiora nanciscamur, nec solius Godwini fide testata.*

*Ibidem, ubi de Urso Duce Venetorum agitur, dele ista verba [Hic est Petrus Urseolus, de quo xi Januarii] Et repone [An sit ab Ecclesia in Cælitum tabulas relatas, nos latet, ut xi Januarii dicatur cum inter Omissos de altero duce Petro Urseolo agitur.*

NOT. 49.

*Pag. 127, post ea quæ de S. Antero Papa habentur, add[em] [Hic corpus S. Martinæ Virginis et Martyris, ut supra ad cap. 7, illius Actorum littera a est dictum, fertur divino monitu in Urbem transtulisse.*

DE SS. MARTYRIB. NICOMED.

THEOPEMPTO ET THEONIA.

NOT. 50.

**P**ag. 127, in fine, add[em] [Ceterum hi videntur omnino idem esse qui xxi Maii iterum referuntur, vocanturque Theopompus et Synesius. Ita Martyrol. Romanum : Eodem si sanctorum Martyrum Synesii et Theopompi. Maurolycus : Eodem die SS. Theopompi Episcopi Nicomedie et Synesii Martyrum sub Diocletiano. Galesinius : Hoc ipso die SS. Genesii et Theoponti, qui divina virtute roborati, in oppugnatione Diocletiana, pro Christo fortiter dimicantes, profligatis adversariis ad coronam abeunt in cælum. In notis ait Theopontium alibi Theopompum appellari.

*2 Eosdem esse, diserte assertit Canisius, seu quisquis auctor est Martyrologii Germanici, in quo iv Januarii ista leguntur : Item Nicomedie sanctorum Martyrum Theopontii Episcopi, et Synesii, qui rursus infra xxi Maii recensentur, et sunt sub crudelissimo Imperatore Diocletiano trucidati. Referuntur quoque iv Janu. in MS. Florario : Eodem die Theopompi Episcopi et Synesii Martyrum. Et in auctario Car-*

thusie Coloniensis ad Usuardum : Apud Nicomediam sub Diocletiano Theopompi Episcopi et Synesii Martyrum.

*3 Clarius patet eosdem esse ex Actis, quæ ex Eorum Acta. MS. Carthusie Coloniensis nobis misit Joannes Grothusius noster, plane consentientia cum elogio quod ex Menais supra dedimus. Eadem fere memorat Petrus de Natal. lib. 3, cap. 33. Eadem, sed, ut profitetur, a se correcta, recitat Bivarius in Dextri Chronicon ad an. 300, comment. 4, nu. 6. Nam in eo Chronicone ista habentur : Nertobrigæ in Celtiberia sanctorum Martyrum Synesii et Theopompi. Nec desunt qui putent hos duarum civitatum Hispania Episcopos fuisse, quanvis non declarant quenam illæ fuerint. Bivarius hanc Nertobrigam, quæ et Ptolemaeo memorata lib. 2, cap. 6, censem nunc Almuñia dici, ad Salonen amnum situm, inter Bilbilium et Casaraugastam. Nam alia apud eumdem Ptolemaeum lib. 2, cap. 4, est Nertobriga, quam ipse nunc Fregenal dici scribit. Dissentunt ab eo in utraque urbe alii ab Ortelio citati in voce Nertobriga.*

*4 Quod dicatur Theopompus præfuisse Ecclesiæ Nicomediensi, id Baronio non probatur : Nam illis Diocletiani temporibus, inquit, primo Cyrillum, deinde Antimum sedisse constat. Constat id quidem certe ex Actis SS. Indis et Domna, et dicemus xvii Aprilis ad vitam S. Anthymi. Sed cur non potuit Cyrilli decessor fuisse Theopompus? Deinde in Actis, quæ dabimus, non dicitur Nicomediensi Episcopus fuisse, licet id habeat Petrus de Natalibus.*

*5 Titulus Actorum in Coloniensi codice hic erat : Pridie Non. Januar. De S. Theopompo episcopo et Synesio, qui et Theonas, Martyribus. Idem autem violent Theopemptus et Theopompus, id est, a Deo missus, illud a πεπυπται, hoc πιποπται.*

ACTA  
ex ms Carthusie Coloniensi.  
descripta a Joan. Grothusio Soc. Jesu.

**I**n primo anno a persecutionis suæ Diocletianus Imperator

an Theopom-  
pus Nicome-  
dia Episco-  
pus?

Notatio nomi-  
nis Theopem-  
ptus.

"

Ex mss.

*b**S. Theopom-  
pus deos ri-  
det:**Matth. 10. 28.**conjicitur in  
ardentem for-  
nacem:**c  
noctu adit  
Imperatore:**redit ad for-  
nacem:**egreditur il-  
lusus:**fame torque-  
tur:**roboratur di-  
vinitus:**erutus oculus,  
ei divinitus  
restituitur.*

Imperator de Roma veniens subiit urbem Nicodemiam, in qua fabricari fecit *b* idola multa. Factum est autem post dies aliquot, ut a suburbanis praedis urbem vir Dei ingredetur Episcopus, nomine Theopompus, hic namque primus est qui martyrium pertulit in initio persecutionis Diocletiani nequissimi. Et ait vir sanctus Diocletiano: Non sunt isti Dii, quos tua adoras, argentei vel aurei, lignei seu lapidei: neque respirare possunt aut loqui, nec possunt etiam quicquam boni facere aut mali. Omnipotens autem Deus ipse fecit celum et terram, mare simul et omnia quae in eis sunt. Et cum haec et alia plurima de fide Christiana disserisset, Imperator iratus dicit ei: Non vocavi te plurimos sermones facere; sed volens te mox acquiescere, jubeo te Deo Apollini sacrificare. Respondit S. Theopompus dicens: Ego talibus Diis sacrificium numquam profero, nec unquam tua tormenta formidabo. Scriptum est enim: Nolite timere virum qui corpus occidit animam autem non valet occidere. Tu vero potestatem habens corporis mei, quidquid vis, perage.

2 Tunc Imperator jussit succendi clibanum, sanctumque Pontificem projici in ipsum. Succenderunt ergo milites illum nimis a mane usque ad meridiem. Sanctus vero Episcopus dixit eis: Sustinetate parum, et ego ostendam vobis virtutem Domini Dei mei, pro eius nomine sancto talia patior. Et haec dicens confessim insiliens resedit in medio clibanum nimium astutus. Ipsi vero putaverunt eum mox adustum igne mori. Nocte autem media surgens beatus vir de clibano, *c* ingressus est thalamum Imperatoris, januis omnibus ultra patefactis, excitatique o dixit: Ego sum Theopompus Episcopus, homo Iesu Christi. Non sum mortuus, ut praeceperas; sed ecce vivo.

3 Audiens haec Diocletianus valde turbatus est, et elinguis prae nimio pavore factus siluit. Mane autem facto, vocavit milites suos, et ait: Fortasse non intronis Christianum illum in clibanum successum, sicut praecepseram vobis. Dicunt illi: Etiam Domine, ut jusseras, misimus illum, et consumptus mortuus est ab hesterno die. Tunc Diocletianus surgens exivit cum militibus, et stetit ante clibanum. Sanctus autem Theopompus Episcopus eadem nocte regressus a palatio, subiit rursus clibanum, et erat ibi; et audiuit eum Imperator psallentem ac glorificantem Deum in medio clibani valde succensi. Et supra modum miratus est. Et cum illas ascenderet de clibano, dixit Imperator adstantibus: Notate qualen virtutem habeat magia Christianorum. Audivi siquidem quod in nomine cuiusdam Jesu magias suas perficiant. Et praecepit eadem hora apprehendere canem et tactari in clibano, scire volens Sancti prius factum miraculum. Confestim autem canis exstus est.

4 Intuens haec Imperator dixit vero Dei: Incumbi tibi cum poenis ut impio, eo quod cognoverim te seductorem et magnum esse. Jussitque eum arcta custodia clausum haberri, nec illi panem dari, neque aquam, usque in diem qua vellet eum publica sessione audire. Mansit igitur vir Dei in carcere viginti duos dies sine cibo et potu, divina refectione sustentatus. Quibus expletis, Imperator ait militibus suis: Euntes videamus si forte vivat adhuc Christianus ille, an mortuus sit. Quem cum invenissent exhilarato vultu, quasi regal convivio refectum, Imperator ira repletus eduxit beatum Praesulem, et scindens tunicam suam, plausum dedit manibus suis, dicens: Venite, et vidite quanta sit magia Christianorum. Beatus vero Episcopus ait: Usquequo miserrime excæcatum habes cor, Nec cognoscis Deum verum, in quem ego credo? Ipse enim est qui virtutem mihi præstat, quatenus te vincam, et tua superans pro nihil ducam tormenta. Tunc Imperator haec et alia audiens ab eo, præcepit ejus oculum dextrum effodi, et in mana dextera ipsius dari, ac sic ad carcerem reduci. Ubi

cum orasset, lux magna in carcere refusit, et confessim pupilla sancti oculi effossi est aperta, et facta est integra et sana ut altera.

5 Quod cum Imperator vidisset, iratus est valde, et dixit: Per salutem imperii Romanorum, magnumque Apollinem, nequaquam audiam vel acquiescam tibi nisi prius accersiam potentiores magum valentem omnes artes et magias tuas destruere. His dictis jussit eum iterum in carcere recipi. Missis igitur litteris ad omnes provincias, ut si quis veniens magus solveret magias Christianorum, honores plurimos ac munera reciperebat; advenit magus quidam, nomine Theonas; qui stans in conspectu Diocletiani ait: Juxta præceptum regiminis vestri quantocuyus veni solvere magias Christianorum, et apud me non invenietur mendacium in conspectu tuo. Quibus auditis Imperator latetatus ait: Est mihi in carcere Princeps quidam Christianorum, cujus magiam si solveris, magnos honores consequeris. Cui Theonas dixit: Faciat potentiam aliquam in conspectu meo, et ego, deo artissue specimine, tunc te videbo, omnem eius operationem destruam. Delectatus ergo Imperator in talibus dictis ait ad eum: Attamen volveram a te aliquod signum prius videre. Theonas dixit: Afferatur taurus ferocissimus, quo adducto, statim aliqua verba in auribus tauri protulit; et confessim taurus dissecus est in binas partes. Tunc admiratus Imperator dixit: Vere tu sufficiens es ad dissolvendas magias Christianorum. Et magus: Parum, inquit, sustine, et cognosces mire factum miraculum o Imperator. Et haec dicens jussit sibi afferri trutinum, et trutinavit ambas tauri partes, et invente sunt aquales.

6 Confestim igitur Diocletianus jussit sibi præsentari S. Theopompum Episcopum, et statuit eum ex adverso magidicens ad eum: Notum habens, quod seductor sis et magus, venit ergo magus iste ab Aegyptiorum regione. Et cognoscere volo, quis vestrum sit potentior magus. Tunc Theonas ait ad Episcopum: Duas artes nunc magicae disciplinae in te conficiam; et si nihil tibi prævaluenter, credam in Deum tuum. Et faciens *d* sphærulem farinae magicas, dedit Episcopo. Quas ille comedit suscipiens, et dulcoratæ sunt in ore ipsius tamquam mel, et nihil molestia intulerunt. Quod videns Theonas stupefactus ait: Adhuc unum prodigium magice artis supradicte conficiam. Quod si tibi non nocuerit, credam in Deum tuum. Et sumens calicem aquæ, intulit in eo sphæram magiæ, invocavitque super illum nomina potentissimorum dæmoniorum, quatenus potentius redderetur venenum, et contulit Sancto bibere. Quod cum sine læsione sumpsisset, Theonas confessim proruens ad pedes sancti Episcopi ait: Non est alter Deus, nec in altero confidendum ullo modi, nisi tantum in solo Iesu. Deinde Imperatori ait: Christianus sum, et Crucifixum adoro. Quod Imperator audiens turbatus est valde, et exclamavit dicens: Magna sunt quæ per magicas flunt ostensiones Christianorum. Et præcepit ambos in carcere introduci, ubi sanctus Episcopus Theonam in fide instruens, mutato ejus nomine vocavit eum *e* Sy-nesium, hoc est, intellectualem, eo quod puro corde intellexisset Christum Deum et Dominum, et baptizavit eum.

7 Altera vero die præcepit Imperator sanctum Episcopum sibi præsentari, inclinataque cervice dixit ad eum: Ave magister magorum. Et cum Diis sacrificare noluisset, præcepit eum extendi super terram stipibus nexum, et supinatum sursum aspicientem. Fecitque fractæ partem afferri columnæ, quam vix portare potuerunt octo viri, et eam super ventrem ejus ponì. Sed cum sanctus Episcopus orasset, confessim elevata est a semetipsa columnæ, cœdicitque a ventre ejus longe direpta quasi cubitis quindecim. Tunc Diocletianus præcepit eum suspendi verso capite, ligarique capitello columnæ cervicetenuis

*Theonas ma-*  
*gus,**dato artissue*  
*specimine,**Theopompum*  
*veneno et in-*  
*cantationibus*  
*appetit, fru-*  
*stra:**conversus**Synesius ap-*  
*pellatur.**Alius tormen-*  
*tis superatis.*

nus ibi subnexum, et sinere taliter suspensum a summo mane usque ad horam diei tertiam. Post hoc autem jussit subito incidi funem, de quo pendebat suspensus, quo mole subnixa capite quassata fractaque cervice perniciose deficeret. Quo facto sanctus Episcopus divina virtute stetit erectus supra pedes suos.

8 Post hæc Tyrannus in eum capitalem sententiam dedit; quam sanctus late suscipiens, magna voce dixit: Benedictus Deus et Pater Domini mei Iesu Christi, qui ad hunc diem me pervenire fecit, quem semper desideravi. Rogo ergo te Domine, memento mei semper et in hoc hora, et hac dicens genu flexo, capite cæsus in pace ac confessione trinae Deitatis consummatus est. Postea fecit Imperator sibi applicari magum qui crediderat Christo; quem cum neque blandimenti neque minis ad sacrificandum posset inducere, jussit eum in defossum profundæ voragini mergi, humoque oppleri, superinducens calcitrantes agrestesque equos, quorum calcibus diu tunsus deficeret. At ipse expansus manibus in oratione migravit ad Dominum. Martyrizatus autem sunt beatissimi Martires Theopompi Episcopii et Theonas, qui et Synesius, sub Diocletiano Imperatore apud Nicomediam pridie Nonas Januarii. f a Pet. imperii. b Pet. statuæ ex auro Apollinis et Artemis. c Addit. idem: hæc celesti prævia. d Pet. et Bivar. spirulas. e Σύνταξις; intelligentia, perspicacia, συνέργεια, intelligo. f Addit. Pet. Quorū corpora Nicomediae in eodem tumulo sepulta sunt.

## DE S. MELORO M.

NOT. 51.

**P**ag. 136, col. 1, post Præfationem ante Vitam S. Melori addit. Aliquæ etiam in Britanniam Armoricanam deportatae. Liquebat id ex Fragmento hist. Franciae a Ludovico Pio usque ad Robertum Regem, quod tomo 3 Scriptorum Francicorum edidit du Chesne; ubi memoratur Salvator Alethimus Episcopus, Danis a Richardo Normannia Comite contra Theobaldum Carnotensem Contraevocatus, late Gallias infestantibus, Parisiorum urbem petiisse cum plurimis Sanctorum pignoribus, inter quæ partes corporum pretiosorum Melorii et Tremoni: pace deinde inter duos illos Comites facta, domum revertisse, parte reliquiarum S. Sampsonis Episcopi isthic relicta, quam Hugo Capetus Dux in æde S. Bartholomæi a se ampliata collecari curavit. An S. Meliori reliquæ ibi relicte, postea ad Meldorum urbem translatæ sint, an alio deportate, haud scimus.

## AD VITAM S. GENOVEFÆ V.

NOT. 52.

**P**ag. 137, col. 1, nu. 1, lin. 14, post Corisopitensi, addit. et Parisiensi novo ac vetere. Et Saussauius eo die ita scribit: Lutetiae Parisiorum Translatio S. Genovefæ Virginis, regiae ipsius urbis Patronæ, cuius sacrum corpus divinis fulgoribus rutilans, cum Herbertus Abbas in viliori theca vetustaque conditum non grata cerneret, capsam curavit argenteam deauratam intus et foris, ac pretiosis margaritis exornatam fieri, in quam (ipso jam carne exuto) purissimos beatae Virginis artus intuitu solenni ritu illius successor Robertus de Firmitate Milonis regnante S. Ludovico: pium opus promoventibus religiosa munificencia Roberto Domino de Courtenai, Guillermo Abrincensi Episcopo titulari, plurimisque regia urbis civibus in sanctissimam patronam suam religiose affectis. Iterumque idem Saussauius x Novembri ista habet: Lutetiae Parisiorum elevatio corporis sanctissimæ Virginis Genovefæ, regiae ipsius urbis tutelaris gloriose; facta pietate Roberti Abbatis de Pietate Milonis: cum pretiosa lipsana tanta Celitis ex veteri theca in capsam argenteam, auro gemmisque decoratam transposita, intus imminentis summo altari tabernaculum collocata fuerunt, ad Parisiensem exercitandam favendamque erga beatam suam Patronam devotionem et reverentiam.

S. Genovefæ  
reliquia  
transpositæ.

Ibidem post num. 4, addit. In Breviario Parisiensi est officium semiduplex de S. Genovefa cum commemo ratione S. Marcelli Episc. Parisiensis, de quo agemus 4 Novembri. Causa commemorationis exponitur Lectione 5. Itaque Stephanus, tunc temporis Parisiensis Episcopus, vir piissimus, de salute plebis sollicitus, jejuna et publicas preces toti indicat populo. Et quia B. Genovefa, Parisiorum Patronæ, opem in publica calamitatibus imploratam aliquoties non defuisse, jamque ante Sequanae fluvii inundationes semel atque iterum beatæ Virginis patrocinio sedatam fuisse memor esset; visum est ejus sacratissimum corpus ad seniorem beatæ genitricis Dei basilicam, solenni processione deduci, ut ipsa gloriosa Virgo, una cum B. Marcello altero ejusdem civitatis Patrono, pro populi salute supplicatura procederet. Lectione vero 6, ista habentur: Sed et juxta seniorem basilicam adiuncta est, in monumentum posteritati, ecclesia S. Genovefæ que de MIRACULO ARDENTIUM dicitur. Eo vero die oratio hæc legitur: Deus, quib. Genovefa excellentiem multiplicet virtutum gloria declarasti; concede nobis, quæsumus, ut quæ hodierna die per gratiam tuam in membris humanis ignis horrendi consumpsit incendium; nos quoque a gehennæ incendiis liberatos ad gaudia transferat Angelorum. Per Dominum.

Pag. 138, col. 1, pos. nu. 4, addit. [ Paulus Bur rerius, qui S. Genovefa Vitam recens Gallice scriptis, recenset quotes ab anno 1322 ad 1623, præsenti semper ope, deposita ea sit theca.

Ibidem post nu. 5, addit. ac deinde Odem unam, tres Hymnos, Græcos Panegyricos duos.

6 Preter illud cantatissimum sacri ignis, ope S. Genovefæ restincti, miraculum, aliud minus quidem celebre, admirabile tamen, et certum in inferiore nostra Germania sæpenumero patratur. Monasterium est S. Nicolai in Laen, vulgo Zum Laack, ordinis Benedictini, diocesis Trevirensis, ab Andernaco oppido horarum aliquot itinere distans: huic propinquus est vicus, præsente semper S. Genovefæ contra cœli tonantis tempestates patrocinio clarus. Similis enim frugor exaudiri tonitruum caperit, illuc nimbi, grandinis, fulminis, et cajusvis demum periculi ab agris avertendi causa, incolæ ad templum S. Genovefæ campanas pulsaturi concurrunt: sin diffringant, accolæ advolant, ac pulsum urgent. Neque is intermittitur, dum qui foris consistunt ardentes aliquot candelas supra templi lectum conspiciant, quos S. Genovefæ cereos appellant. Id argumentum est propulsare, quæ metuebatur, calamitatis. Hic a majoribus fluxit ritus, et perpetui prodigiæ fides, eo mirabilior, quod quibus lethali noxa inquinatus animus est, ab iis cereos illos minime conspici credit simplex vulgus; aliquibus sane quidem non apparent. Id perenne S. Genovefæ, (non illius Brabantinæ, quæ hanc inde procul vico Frauenkirchen celebratur) sed hujus Parisiorum tutelaris, beneficium est, pagi illius templique Patronæ. Hæc et minime dubia fama, et gravissimorum virorum, qui saepius portentio ipsi spectarunt, et Antistitutum quoque, certissimo testimonio didicimus.

Pag. 138, post cap. 1 addit. [ De hæc legatione plenus agemus ad S. Germani vitam 31 Jul. et S. Lupi 29 ejusdem.

Pag. 139, post cap. 3 addit. [ a De S. Aniano Ep. Aurelianensi agenio 17 Novembri.

Pag. 141, post cap. 6, addit. [ a Colitur S. Cilinia, sive Celinia, 20 Octob.

Pag. 143, post cap. 41, addit. [ a Colitur S. Crothilius 3 Junii De hac æde alia scribit Saussauius: In basilica Apostolorum Petri et Pauli, quam Clodovanus Rex suo hortatu in monte Parisiensi construxerat, digno funere sepulta, crebris adeo refulsi miraculis, ut titulum sacra ædis ab hinc nuncupatione sum insignebit. Quæ clarissimæ refelluntur ex altera in vita, in qua cap. 10. num. 42, ista habentur: Circa hujus ergo tumulum humilius primitus ligni superimpositione coniectum, gloriose memoriae Clodoveus Rex etc.

Pag. 144, post cap. 3, addit. [ a Saussauius, nescimus quo auctore, scribit: Hunnos Gallias invadentes, Lutetiamque dura obdictione prementes, sua oratione et meritis profigavit. Ast hic diserte dicitur: Hunnum exercitu non solum longius vehementi orationibus restitit, verum etiam ne appropinquare Parisios conaretur apud Deum orationibus suis obtinuit.

EX VARIS.

Ecclesia de  
miraculo ar  
dentium.

NOT. 53.

Tempestates  
ope S. Geno  
vefæ depulsa.

NOT. 54.

NOT. 55.

NOT. 56.

NOT. 57.

NOT. 58.

Hunni Par  
sios non ob  
sedere.

DE

EX VARIIS.  
Reponenda  
haec pag. 153,  
post Revelatio-  
nem S. Ge-  
novae.

NOT. 60.  
SECUL. VI.  
III JANUARII.

S. Eustadii  
Abb.

parens.

natalis,

not. 63.

not. 64.

not. 65.

not. 66.

not. 67.

Reponenda  
haec pag. 163.

IV JANUARII.

S. Fausta  
translatio,

natalis,

martyrium,

basilica,

## DE S. EUSTADIO ABBATE DIVIONENSI IN BURGUNDIA.

**D**ivione, Ducatus Burgundiae primaria urbe, praeclarum extat cenobium S. Benigni Martyris, qui 1 Novembris colitur. De eo cenobio actum 1 Janu. in Vita S. Guillielmi Abbatis. Omnium Abbatum catalogum exhibet Claudio Robertus in sua Divione, interque eos primum recenset S. Eustadium, quam ait sepultum juxta corpus S. Benigni, et juxta eum S. Hilarius Senator et S. Quietam ejus conjugem, S. Joannis Reomensis, qui xxviii Januarii colitur, parentes, de quibus agemus xxviii Novembris. Eustadius vero, inquit idem Robertus, filius fuisse dicitur S. Gregorii Episcopi Lingonensis, ad oram apographi cuiusdam catalogi hujus monasterii Abbatum. Vitam S. Gregorii habes iv Januarii.

S. Eustadii natalem consecrat iii Januarii Saussaius in Supplemento Martyrologii Gallicani his verbis: In monasterio Divionensi, S. Eustadii Abbatis primi Ecclesie S. Benigni, qui cum esset B. Gregorii Lingonensis filius, patris sancti consecutatus vestigia, eam ad gratia sublimitatem evasit, ut absoluto sanctae prefecturae cursu, pro conspicua sanctitatis

honore meruerit in praesignata Ecclesia juxta corpus S. Benigni Martyris ad levam ejus tumulari. Porro pone ejus sepulchrum S. Hilarius Senator, et S. Quietam, S. Joannis Reomensis parentes, non sine privilegio pietatis conditi sunt.

### DE S. BLIDMUNDO.

Pag. 134, col. 2, post vitam S. Blidmundi, addet Hec Menardus. Inscriptis Saussaius quoque nomen S. Blidmundi Martyrologio Gallicano. De S. Attala Abate agemus x Martii.

### DE S. DANIELE M.

Pag. 161, col. 2, addet in fine [Philippus Ferrarius] Translationem S. Danielis refert in Junii. Galesinius xv Maii; et celebratur Dominica 3 Maii, ut hic dicitur. Colitur S. Prosdocimus Episc. et Patronus Patavinus, cuius hic mentio fit, vii Novembris; S. Justina V. M. vii Octobris.

not. 61.

not. 62.

## AD IV JANUARII.

**P**ag. 162, col. 1, lin. 13, S. Neopiste; corrigere S. Neophyte, et reponere post S. Dafrosam.

Ibidem col. 2, post lin. 3, addet [S. Fausta Virgo Martyr, in Gallia. Expunge vero quae de illa inter Omissos habentur.]

Ibidem post, S. Rigobertus Archiep. Remen. addet [S. Rumonus Episcopus in Anglia.]

Ibidem col. 2, inter Omissos, ubi de SS. Theopompo et Synesio agitur, dele ista [sed Martyrol. Roman. xxi Maii,] et reponere [Hi sunt SS. Theopomptus et Theonas, de quibus egimus ut Januarii.]

Ibidem de lxxii Christi discipulis, post commemorationem, addet [De iisdem ista scribit hoc die Saussaius: Commemoratio SS. lxxii Discipulorum Domini, quorum plerique Gallias celesti Evangelicas veritatis lumine irradiantes Ecclesiarum multarum insignia illuc fundamenta, adhuc solida, posuerunt. Hujus rei multis videtur haud satis expedita probatio, ut de praecipuis suo loco disputabitur. De Singulis etc.]

Ibidem expunge quae de S. Fausta V. M. omittenda dicuntur.

not. 67.

## DE S. FAUSTA VIRG. MART.

**A**ndreas du Chesne Christianissimi Regis Historiographus, vir aeterna dignus memoria, nobis olim S. Faustae Virginis et Martyris translationem e Lemovicensi codice descriptam communicavit; cuius et ipse partem tom. 2 Scriptorum Francicorum publicavit, atque ex eo expressit Petrus de Marca lib. 3, historie Bearnensis cap. 2.

2 Ex ea historia antiqua sancte Virginis veneratio asseritur: ast natalis ejus aut dies anniversaria Translationis istius minime indicatur. Natalem in aliquot Martyrologiis reperimus; nam Colonense Martyrolog. anno 1490, excusum, iv Januarii ista habet Bituricas S. Faustae Virginis. Quae transscripsere Carthusiani Colonienses in addit. ad Usuardum, auctor Florarii, Maurolycus, Canisius, Galesinius, Ferrarius, Felicius.

3 Fusius Andreas Saussaius in Supplemento Martyrol. Gallicani: Ipso die in Aquitania S. Fausta Virginis et Martyris, que in Gasconia ob testimonium irrefragabilem Christianae pietatis dure cruciata, atque agone glorioissimo consummata, in loco cui Fidenaciatus nomen erat, ubi martyrium complevit, a Christianis eo quo potuerunt honore sepulta est. Deinde vero persecutionum sopitis incendiis cum serenior aura Christi cultoribus affulsiisset, coruscantibus ad beatam Martyrem tumulum crebris divina majestatis insignijs; ad ejus memorie honorificationem magnifica extorta est basilica, quam Dani infideles Gasconiam populantes infelicitate cremaverunt. At non diu post ne tam pretiosa gemma sub cinere delite-

seret, divina providentia factum est, ut ab Aldario monacho Solemnaciensi, reliquias Sanctorum perirent in Gasconia partibus, hortata Arnaldi hujus nominis Comitis, qui filius erat Ynionis Comitis Petracoricensis (Deo piis aspirante votis) reperta atque levata et ruderum dirutas ecclesias obscuru situ, gleba ipsius Cœli veneranda, cum aliis Sanctorum lipsanis ad asceteriolum Solemnaciœ cenobii juris, conditum in fundo Briniciaco, delata et reposita fuerit, multis fulgentibus cum ipsa inventione, tum in translatione pretiosi corporis Martyris beatæ, miraculis. Hec Saussaius. Posteriora sunt ex historia translationis adumbrata; priora ex aliquo fortassis veteri Breviario expressa. Nos de tempore, loco, modoque martyrii nihil usquam reperimus.

4 Alia postmodum facta translatio ad Prateam ordinis Cisterciensis in diocesi Bituricensi cenobium. Translatur Claudio Robertus anno MCCXLVII, v Id. Octobris eam contigisse. Quo die ita illius meminit in citato Martyrologiis Supplemento Saussaius: Bituricis translatio S. Faustæ, cuius corpus in monasterio de Pratea repositum quiescit. Distat Pratea a metropoli Bituricum 6, leuis. Renatus de Prie Abbas S. Mariae de Pratea, Episcopus Bajocensis et Lemovicensis, ac S. R. E. Cardinalis, corpus suum jussit humillime juxta Divam Faustum recondi, ut dicitur in ejus epitaphio quod in Notitia Abbatiarum ord. Cisterciens. exhibet Gaspar Jongelinus Abbas S. Disibodi. Obiit Renatus v Id. Septembr. MDXVI.

HISTORIA

AUCTORE  
ANONYMO,  
EX MSS.

HISTORIA TRANSLATIONIS  
*Ex MS. Andreæ du Chesne V. CL.*

## CAPUT I.

*S. Faustæ reliquiae inventæ, sublatæ.*

**T**empore quo post Domini nostri Jesu Christi Incarnationem MCCCLXXXI, annus impletus est, obtinente regnum Francorum *a* Carolo Rege filio Ludovici magno Imperatoris, grassata ingerens persecutio in Ecclesia Christi in regionibus Aquitanie, seu Gasconie. Siquidem paganorum barbaries, quos usitato sermone Danos, seu *b* Normannos, appellant, a suis sedibus cum innumerabili exuenienti navalium gestamine ad Sanctonicam sive Burdgalensem urbes sunt advecti. Indeque passim in praefatis discurrentes provinceis, urbes depopulando, monasteria, ecclesias necnon et cunctas hominum aedes igne cremantes, non parvas hominum strages occidendo dederunt.

**2** Eo vero tempore apud Gascones, quibus montes Pyrenæi vicini sunt. *c* Ducatus apicem Arnaldus vir illuster obtinebat. Hic etenim filius ejusdem Comitis Petragoricensis vocabulo d' Ymonis fuerat; et avunculo suo *d* Sanctioni, qui ejusdem gentis Dux fuerat, in principatum successerat. Denique idem Arnaldus sepius cum praefatis barbaris ad defensionem sanctæ Ecclesie præliando certaverat, et multos ex terra illa atque spurcissima natione interficiens, maximam ad ultimum sui nobilissimi exercitus partem amiserat.

**3** Erat autem tunc in pago Lemovicino a praefatis pagani incensum monasterium, quod *f* Solempnatum more antiquo vocant, ubi memoratus Arnaldus maxima caritatis devotione erat adstrictus; ob hoc videlicet quia noverat eum a S. Eligio Noviomagensi Episcopo in honore S. Petri Apostoli nobiliter fuisse constructum, et maximam habitatorum illius cœnobii fuisse regulæ sanctæ observationem. Tantam etenim erga ipsum *g* architerium habebat devotionem, ut spondens voveret se in eodem pro Christiamorecomam capitum sui depositurum, et monasticis semetipsum subdendum disciplinis. Postea vero id implessus, nisi inopinata morte præventus fuisset.

**4** Hic vero dum incolimus adhuc in suo statu persistenter, curam ferens memorati cœnobii, admonebat sepius monachos ejusdem loci, ut patres Gasconie, quas regebat, pro adipisci sanctorum Martyrum reliquiis penetrarent. Ipseque illis hōe spondebat provisurum, ne inanem paternentur iteneris laborem. Visum est autem Abbatii ejusdem monasterii, et omni ipsius congregationi, ut aliquem ex Fratribus pro prælibato negotio illo mittere deberent. Miserrunt autem quendam monachum, religiosum scilicet Sacerdotem, nomine Aldarium, cum nepote ejusdem Ducis Arnaldi, nomine Gotfridum, qui in illis patribus tunc iter carpebat.

**5** Aliquamdiu ergo predictus Frater cum sui itineris comitibus apud memoratum Principem commemoratus est, anxiā jugiter in sui pectoris antro gerens moestitiam, vereno ne forte illud quod mente conceperat non ad votum impleret: gestibatque ne forte habitatoribus sevis regionis illius quod agere proposuerat manifestum fieret, ne ab ipsis impeditus suo sancto non valeret satisfacere desiderio. Sane cum multa Sanctorum pertransisset loca, et opportunum non vidisset, ut ceptum negotium explore potuisse, et jam ad propria redire decernerent; hi cum quibus ire decernebant tandem pervenerunt in territorio *h* Fidenciano, ubi ecclesia mirifice olim in honore S. Faustæ Virginis et Martyris constructa, et ab ipsis, quos supra taxavimus, paganis combusta fuerat. In eadem denique basilica sanctissima membra huins Martviris. completo pro Christo gloriosis-

simo triumpho tumulata a Christianis fuerant et congruo honore longissimis temporum successibus venerata.

6 Igitur cum per Dei voluntatem haec que retulimus memoratus Frater compreseret, confisus de Dei omnipotentis miseratione, simulque auctoritate et consensu supradicti Judicis fretus, quodam die crepusculo, transeunte noctis excursu, antequam res ab incolis ejusdem loci posset agnosciri, paucis secum sociis adhibitis, accedit ad S. Faustæ Virginis et Martyris sepulchrum. Cumque aliquandiu ibidem in oratione cum lacrymis incubuisse, et Domini auxilium et Sanctæ ipsius suffragium implorasset, cum immenso tremore et fiducia operculum sarcophagi, in quo sancta membra quiescebant revolvit. Eadem vero hora, cum jam in lucem protularent sancta pignora, tantus tonitru fragor cœlitus intonuit, ut hi qui aderant nec unius horæ intervallo corporaliter se putarent esse superstites. Nec victus est tremore tanti fragoris devotissimus animus predicti Fratris, sed mox suos socios, quos sibi adsciverat ut solatium ferendarum reliquiarum, immanni terrore percuslos desperatosque esse conspiciens ut constantiam fidei resumeret admonuit, et quod devote agi inchoaverant ut viriliter perficere studeant, exhortari curavit. Quid multa? Levantur sanctissima ossa extumulo, ubi multo tempore jacuerant, et linteaminibus præcipuis involuta, cum magna exultatione letitia ab his, a quibus inventa fuerant, feruntur ad propria.

*a* *Hic est Carolus Calvus, qui Ludovico Pio patre an. 840 mortuo, Aquitanie Westrieque regna sortitus, dein post Ludovici II, nepotis sui mortem Romanum quoque Imperium adeptus an. 875.*

*b* *De Normannorum in Gallias irruptionibus passim alia meminere gesta Sanctorum, plenus Du Chesne in principio Normannicorum Scriptorum.*

*c* *Saussatus supra solium Comitem facit.*

*d* *Idem Saussatus Ynionem scribit; Petrus de Marca Imonen.*

*e* *Huius Sancti, sive Sancionis meministi. Eulogius in epistola ad Willeindum Pamplonensem Episcopum ita scribens: Olim,*

*Beatisima Papa, cum dira seculi fortuna, que fratres meos Al-*

*varum et Isidorum a genitali solo abducens, pene in ulteriores*

*Togata Gallie partes apud Iludovicum Regem Bajarie exula-*

*re fecit, cum me etiam propter eos diversas adire regiones,*

*et ignota atque laboriosa itera subire compelleret: quoniam*

*stipata prædonibus via et fumeris quondam Willhelmi tota Go-*

*thi perturbata erat incursi, qui aduersus Carolum Regem*

*Francorum eo tempore, auctio fretus Habdarraghmanis Regis*

*Arabum, tyramidem agens, invia et inadibila cuncta redide-*

*rat; ad partes Pamplonenses diversus, putaveram me cito inde*

*migraturum. Sed ipsa itemus que Pamplonem et Seburicos*

*limitat Gallia Comata, in excidium contumaciores cervices factio-*

*nibus Comitis Sancti Sancionis ergens contra jus praefati Prin-*

*cipis vienensis, totum illud obsidens iter, immane periculum*

*communitibus ingerebat.*

*Hie ergo Sancius Sancionis Comes Ducatum Gasconia tunc*

*invasisit, cum Willhelmi filius Bernardi Ducus aduersus euudem*

*Carolum Calvum rebellabat. Willhelmus Barcinonem dolo cepit*

*anno 848, quo Tolosam deditionecepit Carolus. Anno 849, ut*

*habet Chronicon Fontanellense, bellum contra Francos instan-*

*rans, victus est, amissa infidelium copia: fugaque arrepta dum*

*Barcinone se recipi posse confidere, factio Aledranii ei quo-*

*rumdam Gothorum capitem subiit penam: sicutque filius ini-*

*quitatis perit. Atque inde recte colligit de Marca, hanc Sancti*

*rebellionem, et S. Eulogii iter sub annum 849 contigisse. Ludovi-*

*vicus Rex, cuius memini. S. Eulogius, est Ludovici Pii filius*

*Germanicus Rex. Caroli Calvi frater.*

*f* *De Solemiaco, celebrissimo canobio, 4 leucis ab Urbe Lemovi-*

*cum disso, agitur 7 Janu. in Vita S. Tillonis Pauli, et plenius*

*1 Decembr., in Vita S. Eligii Tornacensis Episcopi et Noviomensis,*

*sive Noviomagensis, ut hic dicitur.*

*g* *Ita MSS. In citatu S. Eulogii epistola arcysterium, et lib. 1,*

*Memorialis SS. ascysterium. Potius ascysterium, *zærzepio*, id est,*

*exercitatione palestra.*

*h* *Fezenac interpretatur Pet. de Marca.*

## CAPUT II.

*Miracula in Translatione facta.*

**S**ane nec prætereundum est silentio, quod Dominus meritis tantæ Virginis ad ejusdam fluminis vadum ostendere est dignatus. Denique hi, qui tunc secum tantum thesauri munus ferebant, cum advenissent quodam in loco, ubi ejusdam fluminis vadum trans-

fretari

*immani toni-  
tru perculis  
sociis.*

*Wilhelmo  
duce Tolosa-  
tum contra  
Carolum re-  
bellante.*

*Sancius San-  
cionis se Ga-  
sonix Ducem  
facit,*

*circiter an.  
849.*

AUCTORE  
ANONYMO,  
EX MSS.  
Flumen im-  
bribus exun-  
dans et peri-  
culosum,

*a**ope S. Fausta*

pedes vado  
transit Alda-  
rius.

Solenniacen-  
ses monachi  
extores.

*b*

Reponenda  
haec pag. 180.  
NOT. 71.

IV JANUARII.

Tavestokæ,

monasterio  
in signi,

fretari conati sunt, pluribus aquarum imbribus qui præteritis inundationibus fluminis ripas impleverant tunc, tanta profunditate experti sunt aquam quam transmeabant creuisse, ut aliter non nisi natando litus contingere cum equis suis possent. Contigit autem monachum præfatum cum reliquis memoratis Virginis, quas secum in sportula ferebat, pedestri labore trans torrentem remansisse. Nam a vehiculis, qui eum ferre debuerat, cum illis qui primitus vadum transierant, fortuitu vacuis, neminem in dorso suo ferens transmeaverat. Petiit itaque ab his qui jam transierant equum sibi reduci, sed intrare non valuit, quoniam exterruerat eos ingens vadi altitudo. Quid ille faceret, vel quo se verteret primo ignorans, tandem salubri reperto consilio, ad orationis præsidia conversus, lacrymabili prece Domino supplicavit, ut meritis Martyris sanctae, quam gestebat, incolumis impetum transmeare posset. Nec mora facta, Domini adventus auxilium, Quidam enim rusticus in eodem loco ex incisis loci illius religiose Domini Sacerdoti et monacho obvius factus est eadem hora. Quem isdem Domini famulus rogare coepit, ut vadum præbendo sibi ostenderet, et pro hic illi ipse mercedem condignam tribueret. Sed ille primo recusare coepit, timens vim aquæ inundantis. Tandem victus precibus, et hortatu servi Dei admonitus, ut fide armatus aquæ altitudinem ingredi non dubitaret edito signo crucis vadum ingressi, invenerunt aquam fluminis ex

Domini præcepto eadem hora in tanta extenuatione exciccatam esse, ut usque ad genua sibi non perveniret qua paullo ante dorsa equorum supereminens operuerat. 8 Tanto ergo viso miraculo, benedicens Dominum, iter coptum læti carpebant. Inde itaque digressi, post paucos dies pervenerunt in pago Tervensi, et fessi labore quadam in loco substitere, qui dicitur Nonnaris, prope castrum Asnense. Erat autem in eodem loco haud valde procul cella sita, ubi monachi comanebant, et ipsi ex prædictam paganorum saevitatem ad delitescendum ierant, sub Prepositorum suorum inibi regimine degentes, atque monasticam disciplinam diligenter observantes. Cum quibus etiam cohabitare solitus erat ille Frater, de quo superiorus sermo habitus est. Fundus autem, ubi cellula sita erat, vocabatur b Brivaciacus, et pertinebat ad ius memorati monasterii: quo in loco Sanctorum reliquie erant reponendæ; non solum enim sanctæ Virginis Faustæ, sed et nonnullas sanctæ Dei genitricis Mariae semper Virginis, nec non et sanctissimi

Confessoris Martini Turonicæ Sedis Episcopi, quas repererant in Ecclesia memoratae Virginis, prædicti viri secum ferebant. Cum cognovissent autem prædicti monachi jam prope adesse suos sacram the' au- rum sibi deferentes, inenarrabili perfusi gaudio occurserunt eis in loco, ubi paullo superiorius memora- vius eos substitisse. Detelerunt autem secum *sanctis reli- quis occur- runt:*

Frates, qui obviam venientibus ierunt, cruce et candelabra cum cereorum et candelarum plurima- rum nec non et thuribulorum ornamenti. Advenerat etiam cum eis populi multitudo non modica, qua ex utroque sexu ex vicinis plagiis congregata, cum ingenti devotione ac lætitia sancta excipiebant pignora. Quæ cujus essent meriti palam omnibus illicio Dominus ostendit. Denique cum cerei et *cerei divini- tuis accensi,* candelæ, quæ sine lumine delatae fuerant, antequam reliquie e loco ubi deposita fuerant levarentur, a nemine accidente infusum divinitus lumen in cunctis apparuit, et tanta virtute repletum, ut nullo ventorū flamine, nulloque aeris incommode, doc- nene quo tendebatur ventum esset c.....

9 Denique cum nubes aqua nimis densata solis clari- ritatem obfuscaret, hominibus et indicium daret plu- viae, quæ etiam de fidelibus turbis, hymnum Deo pluvia de- pulsata.

proventibus timore pluviarum, meritis Sanctorum intervenientibus, sine pluvia conversa est in claritatē virtutis divina; factumque est, ut sine alicuius aeris incommode pervenirent ad propria qui sacra gestabant pignora. Cum vero pervenissent ad cellulam quam supra taxavimus, ecclesiam laudes Deo canentes ingressi, condigne juxta altaris cryptam deposuerunt, quæ pie ac fideliter detulerant: ubi immensa beneficia sanitatum, Domino in Sanctis suis operante, mirabiliter fiunt usque in hodiernum diem.

a Vehiculus pro equo positum, a vehendo.

b Saussatio est Briniciacus.

c Deesi extinguenterunt, vel quid simile.

## AD VITAM S. GREGORII LING.

Pag. 169, col. 2, in Epitaphio, ad finem in margine additum Rovi- verius noster in historia Reomaensi pag. 478 legit, direxit.

NOT. 69.

## AD VITAM S. RIGOBERTI EP.

Pag. 180, col. 2, ad finem Translationis S. Rigoberti, additum [Non mediocris portio reliquiarum S. Rigoberti Parisiis pridem delata in B. Deiparae basilica cultu condigno observatur. Ita Breviarium Parisiense, S. Rigoberti in quo Lectio IX, hoc die est de S. Rigoberto. Idem testa- reliquiæ aliatur Saussaius; qui tamen fallitur, dum scribit, eum ab quæ Parisiis exilio reversum, Sed restitutum, collapsam disciplinam in integrum pia instantia restituisse.]

NOT. 70.

## DE S. RUMONO EPISCOPO

## TAVESTOKÆ IN ANGLIA.

Episcopus pulchritudine decoratus serinii; ubi nulla scriptorum fides assistit opinioni: quod non solum nullæ ibi, sed in multis locis Anglie invenies violentia hostilitatis abolitum omnem gestorum notitiam, nuda Sanctorum nomina, et si quæ modo praetendent miracula sciri.

2 Hæc Willielmus. Quam Domnoniam vocat, ea Cornwallianum, sive Cornuallianum, et Devoniam complectitur, olim a Domnoniis habitat, quos memor Ptolemaeus lib. 2, cap. 3, Solinus cap. 22, Dumnonios vocat, alii Damnonios; Damnonios mallet Cambdenus. Ordgarus hic porro Domnoniæ Comes, abarus fuit S. Eduardi Confessoris. Nam Elfrida ejus filia mater fuit Ethelredi, S. Eduardi Martyris novaca; Ethelredi autem filius fuit S. Eduardus Confessor, ut in ejus Vita v. Januarii dicitur. Livingus Cnulonius eisdem S. Eduardi vitrico gratiosus in primis fuit, ex monacho Wintoniensi Abbas

*cultus olim  
S. Rumonus;  
cujus Acta  
ignota;*

Tamara amnis Cornwallianum a Devonia dividit, ac plures alios recipit priusquam se cum Plimo in Oceanum meridionalem evolvit ad Plymouth opidum, quod Plimi ostium sonat. Inter illos est fluviolus Tavus, sive Teavus, ad quem Tavistoke, olim monasterio celebre; de quo ita scribit Willielmus Malmesburiensis lib. 2, de gestis Pontifici. Angl. in Cri- diensibus: Est in Domnonia cœnobium monachorum juxta Tau fluvium, quod Tavistoke vocatur, quod per Ordgarum Comitem Domnoniensem, patrem Elfridae, quæ fuit uxor Regis Edgaris, surgendi exordium, per Livingum Episcopum crescendi cepit a spiculum; locus amoenus opportunitate nemorum, capture copiosa pi- scium, ecclesiæ congruente fabrica, fluvialibus rivis per officinas monachorum decurrentibus, qui suo im- petu effusi quicquid invenerint superfluum, portant in exitum. Rumonus Sanctus ibi prædicatur, et jacet

*Abbas Tavistokensis, inde Episcopus, ambitiosus, inquit Malmbsuriensis, et protervus, Ecclesiasticarum legum tyranus invictus;..... humatus Tavistokiae, quo loco multa spectabilia contulerat.*

*natalis,*  
*3 S. Rumoni natalem in secunda editione Angliani sui Martyrologii, pridie Nonas Januar. consignavit Joannes Wilsonus, his verbis : Eodem die Tavistokiae in Devonia, commemoratio S. Rumoni Episcopi et Confessoris, vita sanctitate et miraculis clari : cuius honoris Ordulphus Devonie Comes insigne monasterium construxit, sub anno 960, ubi sacra ejus reliquia longo tempore asservata sunt magna cum veneratione. Ceterum ipsius Sancti aetas omnino ignota est. Cum Devonia serius ab Anglis sit subjugata, verisimile est, eum gente Britannum fuisse.*

## AD V JANUARII.

NOT. 74.  
Leonora Rode-

*P*ag. 233, inter Omissos adde [ Leonora Rodericia, prima monasterii Pontis-viridis, a Majori Perezia nobili femina sub annum 1510, fundati, Ordinis S. Clarae Abbatissa, refertur hoc die et Beata appellatur ab Arturo Monstierio. Ita scribita ea Franciscus Gonzaga par. 3, provinc. S. Jacobi Conventu 7. Plures miracula edidisse fertur; qua etiam de causa ejus corpus in sacra hujus Conventus adeo sepultum, in maxima est apud omnes veneratione. Idem sribit Barezzius par. 4, Chron. Minor. lib. 1, cap. 19.

NOT. 75.  
*Ibidem cum de S. Salredo, lin. 2, dele [ Ben. Dor-ganius ] et repone [ Kalendarium Cisterciense Divione excusum.*

*Ibidem adde : [ B. Rogerius Tudertinus, Ordinis Minorum, refertur hoc die ab eodem Monstierio. De eo agemus in Martii.*

DE S. TELESPHORO PAPA M.

NOT. 76.  
*S. Telesphori translatio.*  
*P*ag. 236, col. 1, ad Praefationem adde [ In plerisque veteribus MSS. Breviariis Hispanicarum Ecclesiastiarum, ut ex Luca Torrio. V. CL. didicimus, reperitur ad xxviii Januarii adscriptum S. Telesphori nomen. In MS. Florario SS. 1 Augusti ista leguntur : Item Telesphori Papae et Martyris translatio.

AD VITAM S. SYNCLETICÆ VIRG.

NOT. 77.  
*P*ag. 242, col. 2, lin. 1, post, hic dabo, adde [ Gracum exemplar una cum Latina interpretatione Petri Lansellii nostri, a Luca Torrio V. CL. Aerarii regii in Flandria Praefecto, accepimus, unde quasdam animadversiones subtexemus. Ex ea Vita in Vitis PP. etc.

NOT. 78.  
*Ibidem col. 2, lin. 3 a fine, atque etiam ipsi progressus etc. Lansselius vertit : Etenim ipsa recte facta nos ad laborem et cognitionem accedebant. Sensus videtur esse hic : nam et ipsæres praclare a Syncletica gestæ mentem nostram ad studium provocabant.*

*Pag. 243, num. 3 lin. antepenultima, recondiremus, lege, reconderemus. ἀποτελεσματίστε.*

*Ibid. cap. 1 num. 8 restinu duxit choreis. planius Lansselius, saltatrices inducit. χρεωτήσις εἰσάγει.*

*Ibid. col. 2, num. 9. Tyria dele, repone tibia. οὐλές.*

*Ibidem cap. 2, num. 11, lin. 8, accersito sene quodam. Græce est, προτατεταρένη τινὶ τῶν πρετερών. vertit Lansselius : accersito Presbytero.*

*Pag. 244, col. 1, post nu. 14, adde : [ Hic aliquæ legi non poterant in Græco MS. quæ et omisit Interpres.*

NOT. 84.  
*Ibidem col. 2, lin. 8, fides autem familiam ducebatur. Græce est : ἡ δὲ πίστις προηγεῖτο πάντων, ὅλους ἀυτῆς τοὺς ἄρχοντας τῆς ψυχῆς συστήγουσα. Lansselius : Fides autem omnia præcedebat, totos ipsius humeros omnino constringens.*

*Pag. 245, col. 1, lin. 6, a fine, post a triginta ad sexaginta, adde : nam præclarum est a minoribus ad majora proficere. quid in Græco habetur.*

NOT. 86.  
*Ibid. col. 2, cap. 4, nu. 26, lin. 14, pro, personas pulcas, facies decoras, et colloquia simplicia;*

## AD VITAM B. ROGERII.

EX VARIIS.

*P*ag. 182, post chronographicum de fundatione Elantii, ante Prologum Auctoris, adde [ Refert Saussaius quoque Rogerium in Martyrol. Gallicano, et Beatum appellat.

## AD VITAM B. ANGELÆ

NOT. 72.

*P*ag. 186 post, ad Praefationem nostram, adde [ Extat in libro de SS. Fulginatibus auctore Ludovico Jacobilli, Vita B. Angelæ. Cujus nomen recenset quoque hoc die in Martyrol. Franciscano Arturus Monstierius, et plures citat, qui illius meminerunt. Arnaldum autem vitæ Scriptorem, idem Beatum prædicat, et xvii Junii recenset.

NOT. 73.

## AD VITAM B. ANGELÆ

*repone, elegantes vultus, figuræ indecentes, et antiquam conversationem. πρόσωπα ἐπερπάτη, καὶ συγκατάζ ἀπεσπάτη, καὶ ἔρυξις ἔργων.*

*Pag. 246, col. 1, nu. 28, lin. 8, in fuga diaboli; repone, in fuga deterioris, ἐπερνηθή τοῦ χείρον.*

*Ibidem cap. 3, nu. 30, lin. 3, quæ et palato suo eligebat, etc., repone. Unaquecum autem earum accipiebat quantum volebat. Græce est, ἐκατηνὴ δεινῶν ἐδέχετο δῆποτε ἴθεντο.*

*Pag. 247, col. 1, nu. 36, lin. 4, a fine illius numeri: vipersæ recenter natæ; repone, viperæ nascentes.*

*Ibidem Grace : αἱ ζεῦδαι γεννῶμεν. Et patet, quia dicuntur alium matris dilaniare, ut in auras prodeant.*

*Ibidem nu. 37, lin. 3, ante finem cap. assiculum, repone scintillam. Græce, σπινθῆρα.*

*Ibid. cap. 6, col. 2, lin. 4, a fine : justitiam mundi sequuntur; repone, justæ et pie vivunt in seculo δικαιοῦ τὸν κύρου δικαιοπρογόνοτες.*

*Pag. 249, col. 1, nu. 50, lin. 4. Ego sum terra et non homo, corrigere, ego sum vermis, et non homo. Sic Græcum exemplar habet, et locus Psalmi.*

*Ibid. nu. 53, lin. 10, post cilicino stramento; adde : alii vero continentem humi cubant, sed quamvis, etc., quæ in Græco habentur.*

*Pag. 250, col. 2, nu. 64, lin. 13, non enim impo-*

*suisti finem obloquio patri tuo, corrigere, non enim cessas maledicare fratri tuo.*

*Pag. 251, col. 1, num. 70, lin. 11, συνδιατρέψεις,*

*corrigere, συνδιατρέψεις a συνδιατρέπειο, converto; non a*

*συνδιατρέψω, conversor.*

*Ibidem col. 2, nu. 73, lin. 9, præputii cordis; cor-*

*rige, circumcisionis cordis.*

*Pag. 252, col. 2, nu. 84, Præterea id quod dici-*

*tur Verbum incarnatum esse, insinuat consequenter nativitatem. Melius ex Græco sic efferves : Ortum ipsius Generationem nominavit Divina Scriptura. Præterea quod inter homines dispensative nasceretur, conse-*

*quenter Generatio est appellata.*

*Pag. 253, col. 1, nu. 85, lin. 1, post mali, additur in Græco, dæmones.*

*Pag. 254, col. 1, nu. 92, lin. 22. Percipite quæ dixi; corrigere : attende ad ea quæ pronuntiantur. Græce, νύστα λεγόμενα.*

*Pag. 255, col. 1, nu. 100, lin. 12, post de adver-*

*sario, adde quæ habentur in Græco : Immoderatio ubi-*

*que exitiosa. Né simul arma tua exaurias, ut nudus in confliktu reperiare, et facile supereris.*

*Ibid. eodem num. lin. 17. Cave ne stellio velificati-*

*onem se immisceat. Melius Lansselius : Cave ne hostis*

*subrepat in jejuniū tui negotiationem. Græce est :*

*Ὄφει μὴ ἐγέρθει ὑπεστιθῇ τῇ ἐμπορίᾳ τῆς νηστείας.*

*Ibid. col. 2, cap. 14, num. 103, lin. penult. febris*

*interrupta; hecita dicta; corrigere, febres continuæ,*

*πυρετοὶ ἀδιάλειπτοι.*

*Pag. 256, col. 1, num. 108, lin. 13, post, se res*

*habet in bonis; adde, nam et commilitonum meorum*

*aliquis partes adversiorum adjuvat. Sæpe enim, etc.*

101 DE

EX VARIIS.

NOT. 104.

DE SS. HONOBERTO ET HONULPHO EPP.

NOT. 105.

**P**ag. 288, col. 1, lin. 6, post, agi v Januarii, adde [Hos quoque refert hoc die Saussaius, testaturque hactenus una eademque celebitate quotannis in Ecclesia Senonensi ex avita consuetudine percoli.

DE S. FLAMIDIANO M.

NOT. 106.

NOT. 107.

**P**ag. 289, col. 1, num. 5, in fine, adde: [Refert eum quoque hoc die Saussaius in Supplemento Martyrologii, et Flavidianum vocat, traditique sub Maximiano coronatum.

## AD VI JANUARII.

DE B. GUARINO EP. CEDUN.

NOT. 108.

NOT. 109.

**P**ag. 348, col. 1, post num. 1, ornat eloq, adde [Josius Simlerus (si fas est hominis heterodoxi hic uti testimonio) in descriptione Ecclesiae lib. 2 fol. 47, ita scribit: Post Amatum

Pag. 309, col. 1 annot. ad cap. 6, litt. c dele ista [Non est relatus [Leo III] in numerum Sanctorum, licet hic Sanctus appellatur] atque ista restituere [An sit relatus solenni Ecclesiae cæremonia in album Sanctorum, nobis non constat. Non hic solum, sed alibi sepe ab antiquis scriptoribus Sanctus appellatur; fuitque eximia sanctitate et miraculis clarus, ut xii Junii dicemus.]